



# Контрольно-счетная палата города Азова

## ИНФОРМАЦИЯ

Контрольно-счетной палаты города Азова  
о ходе исполнения бюджета города Азова за 1 полугодие 2023 года

16 августа 2023 года

№ 2

Информация о ходе исполнения бюджета города Азова за 1 полугодие 2023 года (далее – Информация) подготовлена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 9 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 9 части 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате города Азова, утвержденного решением Азовской городской Думы от 31.07.2014 № 344 «О Контрольно-счетной палате города Азова» (с изменениями), распоряжением Контрольно-счетной палаты города Азова от 04.08.2023 № 82.

### **Достоверность бюджетной отчетности**

В соответствии со ст. 44 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Азов» в Контрольно-счетную палату города Азова Администрацией города Азова Ростовской области (далее- Администрация г. Азова) представлен отчет об исполнении бюджета города Азова за 1 полугодие 2023 года (далее - Отчет).

Показатели по доходам и расходам, включенные в Отчет, утвержденный постановлением Администрации города Азова от 31.07.2023 № 611 «Об отчете об исполнении бюджета города Азова за 1 полугодие 2023 года», соответствуют показателям отчета об исполнении бюджета города Азова, отраженным в отчете Администрации г. Азова по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации (ф. 0503117, утвержденная приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н).

Показатели бюджетной отчетности заполнены в полном объеме, плановые показатели соответствуют утвержденным бюджетным назначениям.

Проведен анализ показателей, характеризующих исполнение бюджета города Азова за 1 полугодие 2023 года.

### Общая характеристика бюджета

Бюджет города на 2023 год утвержден в первоначальном варианте решением Азовской городской Думы от 07.12.2022 № 199 «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по доходам в сумме 4 085 586,7 тыс. рублей и по расходам в сумме 4 167 653,4 тыс. рублей, с прогнозируемым дефицитом бюджета по собственным полномочиям в сумме 82 066,7 тыс. рублей.

В анализируемом периоде основные параметры бюджета города изменялись 3 раза в соответствии с решениями Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 13.04.2023 № 207, от 28.06.2023 № 217 «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета города Азова на 2023 год приведен в таблице 1:

Таблица 1 (тыс. руб.)

Наименование показателей	Утверждено решением Азовской городской Думы от 07.12.2022 № 199	Утвержденные бюджетные назначения решением Азовской городской Думы от 07.12.2022 № 199 (в редакции от 28.06.2023 № 217)	Утвержденные бюджетные ассигнования согласно сводной бюджетной росписи по состоянию на 01.07.2023 (с учетом изменений)	Отклонения бюджетных назначений: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
<b>Доходы бюджета, т.ч.</b>	<b>4 085 586,7</b>	<b>4 111 814,6</b>	<b>x</b>	<b>+26 227,9</b>	<b>+0,6</b>
- налоговые и неналоговые доходы	931 144,0	977 591,4	x	+46 447,4	+5,0
- безвозмездные поступления	3 154 442,7	3 134 223,2	x	-20 219,5	-0,6
<b>Расходы бюджета</b>	<b>4 167 653,4</b>	<b>4 229 181,1</b>	<b>4 290 164,3</b>	<b>+61 527,7</b>	<b>+1,5</b>
<b>Дефицит (-), профицит (+)</b>	<b>-82 066,7</b>	<b>-117 366,5</b>	<b>x</b>	<b>-35 299,8</b>	<b>+43,0</b>
<b>Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета</b>	<b>82 066,7</b>	<b>117 366,5</b>	<b>x</b>	<b>+35 299,8</b>	<b>+43,0</b>

В результате внесенных изменений основные утвержденные параметры бюджета города на 01.07.2023 года составили: по доходам в сумме

4 111 814,6 тыс. рублей, по расходам в сумме 4 229 181,1 тыс. рублей, дефицит бюджета в сумме 117 366,5 тыс. рублей.

Таким образом, утвержденные плановые назначения по доходам в течение 1 полугодия 2023 года увеличились на 26 227,9 тыс. рублей, по расходам на 61 527,7 тыс. рублей, соответственно, общий дефицит бюджета увеличился на 35 299,8 тыс. рублей.

Сводной бюджетной росписью бюджета города Азова на 2023 год с учетом изменений по состоянию на 01.07.2023 года утверждены бюджетные ассигнования по расходам в сумме 4 290 164,3 тыс. рублей.

Отклонение показателей сводной бюджетной росписи бюджета города Азова на 2023 год с учетом изменений по состоянию на 01.07.2023 года от показателей, утвержденных решением Азовской городской Думы от 07.12.2022 № 199 «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с учетом изменений), сложилось по расходам в сумме 60 983,2 тыс. рублей. Показатели сводной бюджетной росписи изменены в соответствии с решениями начальника финансового управления администрации г. Азова по основаниям, установленным ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации (согласно полученных уведомлений о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение и средства резервного фонда).

В анализируемом периоде увеличение доходной части бюджета на сумму 26 227,9 тыс. рублей связано с:

1. Сокращением объема налоговых доходов на общую сумму 26,3 тыс. рублей, в том числе за счет:

- увеличения налога на доходы физических лиц на 14 395,4 тыс. рублей в связи с уточнением прогноза поступлений;

- уменьшения доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты в сумме 26,3 тыс. рублей в связи с уточнением прогноза поступлений главным администратором доходов – Управлением Федерального казначейства по Ростовской области;

- уменьшения налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в сумме 14 395,4 тыс. рублей в связи с изменением норматива отчислений в бюджет города по налогу.

2. Увеличения неналоговых доходов на общую сумму 46 473,7 тыс. рублей, в том числе за счет:

- увеличения доходов от приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности в сумме 61 955,5 тыс. рублей в связи с

планируемой приватизацией имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- увеличения доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов в сумме 11 201,2 тыс. рублей в связи с фактическим поступлением;

- увеличения инициативных платежей на софинансирование расходов на реализацию 5 проектов инициативного бюджетирования в сумме 596,2 тыс. рублей в связи с фактически поступлением;

- сокращения доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков в сумме 27 279,2 тыс. рублей в связи с уточнением прогноза поступлений главным администратором доходов – Департаментом имущественно-земельных отношений администрации города Азова.

3. Отрицательным сальдо в сумме 20 219,5 тыс. рублей между суммой зачисленных 285 133,5 тыс. рублей и исключенных 305 353,0 тыс. рублей из доходной части объемов безвозмездных поступлений в течение 1 полугодия 2023 года.

В отчетном периоде в бюджет города зачислены безвозмездные поступления в сумме 285 133,5 тыс. рублей (Приложение № 1).

Одновременно произведены корректировки размеров ряда безвозмездных поступлений из областного бюджета в сторону уменьшения на общую сумму 305 353,0 тыс. рублей.

На сумму увеличения (уменьшения) безвозмездных поступлений из областного бюджета откорректирована и расходная часть бюджета.

Увеличение утвержденных расходов в отчетном периоде произведено на общую сумму 61 527,7 тыс. рублей, за счет:

1. Сокращения безвозмездных поступлений из областного бюджета в общей сумме 20 219,5 тыс. рублей.

2. Увеличения объема запланированных в бюджете целевых и нецелевых остатков средств, сложившихся по состоянию на 01.01.2023 года в общей сумме 43 119,2 тыс. рублей.

3. Увеличением налоговых и неналоговых доходов в сумме 46 447,4 тыс. рублей.

4. Сокращения запланированного объема привлеченных кредитов от кредитных организация на сумму 7 819,4 тыс. рублей.

Также в анализируемом периоде производилось перераспределение бюджетных ассигнований расходной части бюджета между отдельными бюджетополучателями и кодами бюджетной классификации, не приводящее к изменениям общего объема расходов.

Общий анализ показателей исполнения бюджета города Азова по итогам 1 полугодия 2023 года приведен в таблице № 2.

Таблица 2 (тыс. руб.)

Наименование показателей	Утвержденные бюджетные назначения согласно Отчета	Исполнено за 1 полугодие 2023 года	Исполнено за 1 полугодие 2022 года	Процент исполнения (%)	
				к утвержденному плану с учетом изменений	к исполнению за 1 полугодие 2022 года
<b>Доходы бюджета, т.ч.</b>	<b>4 111 814,6</b>	<b>2 043 538,7</b>	<b>1 421 942,1</b>	<b>49,7</b>	<b>143,7</b>
- налоговые и неналоговые доходы	977 591,4	435 228,3	354 040,8	44,5	122,9
- безвозмездные поступления	3 134 223,2	1 608 310,4	1 067 901,3	51,3	150,6
<b>Расходы бюджета</b>	<b>4 290 164,3</b>	<b>2 081 651,3</b>	<b>1 444 878,8</b>	<b>48,5</b>	<b>144,1</b>
<b>Дефицит (-), профицит (+)</b>	<b>-117 366,5</b>	<b>-38 112,6</b>	<b>-22 936,7</b>	<b>х</b>	<b>х</b>
<b>Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета</b>	<b>117 366,5</b>	<b>38 112,6</b>	<b>22 936,7</b>	<b>х</b>	<b>х</b>

#### Анализ исполнения доходной части бюджета

Согласно данным отчета по состоянию на 01 июля 2023 года исполнение по доходам составило 2 043 538,7 тыс. рублей или 49,7 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, что выше аналогичного периода прошлого года на 621 596,6 тыс. рублей или на 47,3 %.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета города исполнены в сумме 435 228,3 тыс. рублей или 44,5 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, что выше показателей аналогичного периода прошлого года на 81 187,5 тыс. рублей или на 22,9 %.

В анализируемом периоде объем фактического поступления налога на доходы физических лиц (НДФЛ) составил 183 484,0 тыс. рублей или 44,6 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений. Объем поступления НДФЛ по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился на 27 492,8 тыс. рублей или на 17,6 %.

Поступления налогов на совокупный доход, плательщиками которого являются субъекты малого предпринимательства, составили 44 876,0 тыс. рублей или 48,6 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объемы

поступлений налогов на совокупный доход сократились на 8 523,7 тыс. рублей или на 16,0 %.

В составе имущественных налогов объем фактического поступления налога на имущество физических лиц составил 2 172,7 тыс. рублей или 7,4 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, что обусловлено сроками уплаты налога до 01.12.2023 года. Объемы поступлений в бюджет города земельного налога в первом полугодии 2023 года увеличился на 28 691,7 тыс. рублей или на 39,9 % по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Объем фактического поступления земельного налога составил 100 678,5 тыс. рублей или 54,1 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений. Объем фактического поступления транспортного налога составил 14 493,0 тыс. рублей или 19,6 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, что на 771,7 тыс. рублей или на 5,1 % меньше, чем в аналогичном периоде прошлого года.

Объем фактического поступления государственной пошлины составил 12 775,7 тыс. рублей или 44,7 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, что ниже поступлений аналогичного периода прошлого года на 38,0 тыс. рублей или на 0,3 %.

Из **неналоговых доходов** уровень поступления доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в отчетном периоде составил 35,1 % от утвержденных годовых бюджетных назначений.

Доходы, получаемые в виде арендной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества, в первом полугодии 2023 года поступили в сумме 19 028,5 тыс. рублей или 29,0 % от утвержденных годовых бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объемы поступлений сократился на 4 332,1 тыс. рублей или на 18,5 %.

Также, доходы от аренды земли в первом полугодии 2023 года поступили в сумме 18 665,2 тыс. рублей или 29,0 % от утвержденных годовых бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объемы поступлений сократились на 4 152,9 тыс. рублей или на 18,2 %.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года сократился объем поступлений доходов от аренды имущества на 179,2 тыс. рублей или на 33,0 %. Поступление по доходам от аренды имущества составило 363,3 тыс. рублей, или 31,1 % от утвержденных годовых бюджетных назначений.

Доходы бюджета от перечисления части прибыли муниципальными предприятиями города в первом полугодии 2023 года составили 3 537,0 тыс. рублей или 3 368,6 % от утвержденных годовых бюджетных назначений.

Из 7-ми существующих в городе в 2022 году муниципальных предприятий чистую прибыль по итогам работы за 2022 год получило 3 муниципальных предприятия города на общую сумму 38 824,0 тыс. рублей, в том числе:

- МП г. Азова «Гостиница «Солнечная» - в сумме 11 790,0 тыс.рублей;
- МП «Азовводоканал» - в сумме 1 662,0 тыс.рублей;
- МУП г. Азова «Теплоэнерго» - в сумме 25 372,0 тыс.рублей.

При этом, чистая прибыль МУП г. Азова «Теплоэнерго» образовалась за счет предоставления субсидии на возмещение понесенных затрат в связи с оказанием услуг по теплоснабжению, в связи с чем, МУП «Теплоэнерго» в соответствии с п. 1.5. Решения Азовской городской Думы № 178 от 25.07.2012 «О перечислении в бюджет города части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей», воспользовалось правом на не перечислении части прибыли в бюджет города Азова.

МП г. Азова «Гостиница «Солнечная» в установленный Решением Азовской городской Думы № 178 от 25.07.2012 срок перечислили в бюджет города часть прибыли (30%) в сумме 3 537,0 тыс.рублей.

МП «Азовводоканал» в анализируемом периоде не осуществлял перечисление в бюджет города части прибыли (30%) в сумме 498,6 тыс.рублей, в связи с чем Департаментом имущественно-земельных отношений г. Азова, как главным администратором данного доходного источника, начислена пени, которая на 01.08.2023 года составила 49,9 тыс.рублей и направлено предприятию соответствующее требование.

По итогам работы за 2022 год по 2-м муниципальным предприятиям (МП г. Азова «Городской центр технической инвентаризации, архитектуры и строительства» и МП г. Азова «Ритуал») сложился убыток в общей сумме 2 141,0 тыс. рублей.

В отношении УМП г. Азова «САХ-1» и МП г. Азова «Управляющая компания – Азак» возбуждено производство о признании несостоятельным (банкротом) по инициативе Межрайонной ИФНС России № 18 по Ростовской области.

Согласно выпискам из реестра муниципального имущества по состоянию на 01.01.2023 муниципальному образованию «Город Азов» принадлежат:

- 100 процентов акций (долей) следующих хозяйственных обществ: ООО «Редакция газеты «Азовская неделя» - уставной капитал – 606,0 тыс. рублей; ООО «БОРА» - уставной капитал – 31,2 тыс. рублей;

- 487 акций АО «Азовмежрайгаз», что составляет 15% уставного фонда.

Поступления доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам в 2023 году (на 01.07.2023) – отсутствовали.

КСП г. Азова отмечает, при наличии в муниципальной собственности 100% доли в уставном капитале ООО «БОРА» и ООО «Редакция газеты «Азовская неделя», 487 акций АО «Азовмежрайгаз», в муниципальном образовании «Город Азов» в нарушение ст. 39 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» не разработаны:

- порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями акционерных обществ;

- порядок управления находящимися в муниципальной собственности долями в обществах с ограниченной ответственностью, созданных в процессе приватизации;

- порядок осуществления полномочий высшего органа управления общества с ограниченной ответственностью (в случае, если доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью в 100% размере находится в муниципальной собственности).

Отсутствие нормативных правовых актов, устанавливающих порядок осуществления полномочий высшего органа управления общества с ограниченной ответственностью, приводит к необоснованно широким пределам усмотрения для должностных лиц, принимающих от его имени решения, касающиеся финансово-хозяйственной деятельности общества (определение размера отчислений прибыли в бюджет города Азова, определение направлений использования нераспределенной между участниками общества прибыли и т.д.), снижает эффективность администрирования доходов, поскольку не обеспечивается обоснованность показателей бюджета города Азова по доходам в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных хозяйственных обществ.

Объем поступлений прочих доходов от использования имущества в первом полугодии 2023 года, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, увеличился на 412,2 тыс. рублей или на 36,7 %. Вместе с тем,



исполнение планового годового показателя по данному виду доходов составило 1 535,1 тыс. рублей или 49,9 %.

**Доходы от продажи материальных и нематериальных активов** в первом полугодии 2023 года составили 42 815,0 тыс. рублей или 57,0 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, что выше поступлений в аналогичном периоде прошлого года на 32 627,2 тыс. рублей или 320,3 %.

Объем поступлений доходов от продажи земельных участков в первом полугодии 2023 года составил 42 045,2 тыс. рублей или 375,4% от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем поступлений увеличился на 32 905,0 тыс. рублей или 360,0 %.

Объем поступлений платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в первом полугодии 2023 года составил 762,2 тыс. рублей или 38,7 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем поступлений увеличился на 259,7 тыс. рублей или на 51,7 %.

Доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в первом полугодии 2023 года не поступали.

Объем **безвозмездных поступлений** от других бюджетов бюджетной системы РФ в первом полугодии 2023 года составил 1 608 310,4 тыс. рублей или 51,3 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем безвозмездных поступлений увеличился на 540 409,1 тыс. рублей или на 50,6 %.

### **Анализ исполнения расходов бюджета**

Согласно данным отчета по состоянию на 01 июля 2023 года исполнение по расходам составило 2 081 651,3 тыс. рублей или 48,5 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, что выше аналогичного периода прошлого года на 636 772,5 тыс. рублей или на 44,1 %.

На финансирование отраслей социальной сферы, включая расходы на финансовое обеспечение муниципального задания подведомственными учреждениями, в первом полугодии 2023 года направлено 1 770 114,9 тыс. рублей, что составляет 50,9 % к годовым плановым назначениям. Расходы на образование, социальную политику, культуру и кинематографию,

физическую культуру и спорт, здравоохранение составили 85,0 % всех расходов.

По разделу «Национальная оборона» годовые бюджетные назначения не утверждались.

Низкий уровень исполнения сложился по следующим разделам:

- «Здравоохранение» в сумме 290,0 тыс. рублей или 6,0 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений;
- «Средства массовой информации» в сумме 188,2 тыс. рублей или 17,5 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 37 647,3 тыс. рублей или 22,8 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений;
- «Обслуживание государственного и муниципального долга» в сумме 7 001,4 тыс. рублей или 35,9 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений;
- «Общегосударственные вопросы» в сумме 82 210,4 тыс. рублей или 38,4 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений;
- «Национальная экономика» в сумме 121 631,7 тыс. рублей или 42,1 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений;
- «Физическая культура и спорт» в сумме 31 965,7 тыс. рублей или 46,7 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений.

Расходы бюджета по разделам «Образование», «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», «Культура, кинематография», «Социальная политика», «Охрана окружающей среды», осуществлены в первом полугодии 2023 года в объемах, составляющих от 49,8 до 98,4 % утвержденных годовых бюджетных назначений, что в целом выше аналогичных показателей исполнения предыдущих лет.

### **Анализ дефицита бюджета города и источников его финансирования**

Общий дефицит бюджета города за первое полугодие 2023 года увеличился на 35 299,8 тыс. рублей и составил 117 366,5 тыс. рублей или 12,0 % от доходов бюджета города без учета безвозмездных поступлений, что превышает ограничения, установленные абзацем первым пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на 19 607,36 тыс. рублей. В соответствии с абзацем третьим пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета. Согласно Приложению № 2

«Источники финансирования дефицита бюджета города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению о бюджете, изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов утверждено в сумме 43 119,2 тыс. рублей. Таким образом, дефицит бюджета города превышает ограничение, установленное статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Увеличение дефицита бюджета города обусловлено в основном привлечением в бюджет города целевых и нецелевых остатков средств, сложившихся по состоянию на 01.01.2023 года.

При планируемом дефиците бюджета города Азова на 2023 год в сумме 117 366,5 тыс. рублей, фактически бюджет города Азова по состоянию на 01.07.2023 года исполнен с дефицитом в сумме 38 112,6 тыс. рублей.

#### **Анализ муниципального долга**

Первоначально решением о бюджете в составе муниципального долга учтены обязательства по кредитам в объеме 308 933,3 тыс. рублей, в том числе:

- от кредитных организаций для покрытия дефицита бюджета города по договору с ПАО «Сбербанк» в сумме 228 000,0 тыс. рублей (кредитный договор от 24.01.2020 № 01/20 на сумму 26 000,0 тыс. рублей, кредитный договор от 30.10.2020 № 09/20 на сумму 88 000,0 тыс. рублей (учтены фактически полученные 45 000,0 тыс. рублей) тыс. рублей) кредитный договор от 06.09.2021 № 09/21 на сумму 92 000,0 тыс. рублей); кредитный договор от 05.12.2022 № 10/22 65 000,0 тыс. рублей;

- бюджетный кредит на частичное покрытие дефицита бюджетов муниципальных районов и городским округов в сумме 4 933,3 тыс. рублей;

- бюджетный кредит в сумме 76 000,0 тыс. рублей.

Планируемое получение кредитов от кредитных организаций в 2023 году в сумме 174 000,0 тыс. рублей; планируемое погашение кредитов, предоставленных кредитной организацией в сумме 87 000,0 тыс. рублей, планируемое погашение бюджетного кредита в сумме 4 933,3 тыс. рублей.

Планируемый показатель муниципального долга муниципального образования «Город Азов» по состоянию на 01 июля 2023 года составил 338 180,6 тыс. рублей, в том числе: обязательства по кредитам, полученным ранее от кредитных организаций для покрытия дефицита бюджета города в объеме 183 000,0 тыс. рублей; обязательства по бюджетным кредитам в сумме 80 933,3 тыс. рублей; планируемое получение кредитов от кредитных организаций в сумме 166 180,6 тыс. рублей; планируемое погашение

кредитов, предоставленных кредитной организацией в сумме 87 000,0 тыс. рублей; планируемое погашение бюджетного кредита на частичное покрытие дефицита бюджетов муниципальных районов и городским округов в сумме 4 933,3 тыс. рублей; планируемое получение бюджетного кредита в сумме 20 464,2 тыс. рублей; планируемое погашение бюджетного кредита в сумме 20 464,2 тыс. рублей.

Фактически сложившийся муниципальный долг муниципального образования «Город Азов» по состоянию на 01 июля 2023 года составил 298 397,5 тыс. рублей.

Сравнительный анализ показателей исполнения бюджета города Азова по итогам первого квартала 2023 года представлен в Приложении № 2.

### **Выводы и предложения:**

Бюджет города Азова за первое полугодие 2023 года исполнен по доходам в сумме 2 043 538,7 тыс. рублей, или 49,7 % к плановым назначениям, по расходам в сумме 2 081 651,3 тыс. рублей, или 48,5 % к плановым назначениям, с дефицитом в сумме 38 112,6 тыс. рублей. Изменение основных параметров бюджета города в отчетном периоде осуществлялось в рамках бюджетного законодательства.

В связи с низким уровнем исполнения расходов по разделам «Здравоохранение», «Средства массовой информации», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Общегосударственные вопросы», «Национальная экономика», «Физическая культура и спорт» в целях эффективного использования бюджетных ассигнований, главным распорядителям бюджетных средств города Азова целесообразно активизировать работу по освоению средств бюджета по вышеуказанным разделам в 3-м квартале 2023 года.

Администрации г. Азова обеспечить эффективное осуществление полномочий собственника имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе в части контроля за деятельностью муниципальных предприятий; осуществления от имени муниципального образования «Город Азов» прав акционера (участника) хозяйственных обществ, акции (доли) в уставных (складочных) капиталах которых находятся в муниципальной собственности, в том числе путем разработки и принятия отсутствующих нормативных правовых актов (направлено Представление № 4 от 23.03.2023).

Председатель Контрольно-счетной  
палаты города Азова

В.А. Пшеничный

Золотухин М.И., Христич О.Л.  
8 (86342) 4-38-98

## Информация о безвозмездных поступлениях в бюджет города Азова за 1 полугодие 2023 года

Безвозмездные поступления	Сумма, тыс. рублей
Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов для частичной компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы в рамках реализации указов Президента Российской Федерации 2012 года	10 984,3
Субсидия из областного бюджета на капитальный ремонт муниципальных объектов транспортной инфраструктуры	104 972,3
Субсидии из областного бюджета на оснащение муниципальных образовательных организаций и объектов после завершения капитального ремонта, строительства, реконструкции (оснащение МБОУ СОШ № 3 г. Азова)	31 884,8
Субсидия из областного бюджета на реализацию проекта инициативного бюджетирования на благоустройство территории МБДОУ № 2 г. Азова, Ростовская область, город Азов, ул. Андреевская, 102; на благоустройство территории МБДОУ детский сад № 16 г. Азова, Ростовская область, город Азов, ул. Кондаурова, 23; на устройство спортивной площадки на территории МБОУ СОШ № 9 г. Азова, расположенной по адресу: Ростовская область, г. Азов, ул. Московская, 141.	5 780,8
Субсидия из областного бюджета на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных муниципальных образовательных организациях	5 329,9
Субсидия из областного бюджета на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	4 837,9
Субсидия из областного бюджета на реализацию проекта инициативного бюджетирования на благоустройство общественной территории по адресу: г. Азов, пер. Петровский, в районе дома №15	1 940,0
Субсидии из областного бюджета на реализацию проекта инициативного бюджетирования на капитальный ремонт спортивной площадки по адресу: Ростовская область г. Азов, расположенной в районе бульвара Петровского,20.	1 494,2
Субсидия из областного бюджета на обеспечение оснащения государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе структурных подразделений указанных организаций, государственными символами Российской Федерации	937,6
Субсидия из областного бюджета на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором (строительство МБОУ СОШ на 600 мест по адресу: Ростовская область, г. Азов, ул. Гагарина, 32)	0,1
Субвенция из областного бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	31 881,4
Субвенция из областного бюджета на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются	11 579,1

нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным	
Субвенция из областного бюджета на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан	3 711,9
Субвенция из областного бюджета на осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки семей, имеющих детей с фенилкетонурией	201,2
Субвенция из областного бюджета на организацию исполнительно-распорядительных функций, связанных с реализацией переданных государственных полномочий в сфере социального обслуживания и социальной защиты населения	5,3
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета на развертывание и содержание пунктов временного размещения и питания для граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации (Ростовская область) в экстренном массовом порядке	50 016,6
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета на возмещение расходов на размещение и питание граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах временного размещения и питания, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	13 037,0
Иные межбюджетные трансферты на создание модельных муниципальных библиотек	5 000,0
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета на обеспечение исполнения членами казачьих обществ обязательств по оказанию содействия органам местного самоуправления в осуществлении задач и функций, предусмотренных договорами, заключенными в соответствии с Областным законом от 29 сентября 1999 года № 47-ЗС «О казачьих дружинах в Ростовской области»	992,2
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	546,9
<b>Итого</b>	<b>285 133,5</b>

Исп. Золотухин М.И.

## Сравнительный анализ исполнения бюджета города Азова по состоянию на 01.07.2023 года

Наименование показателя	Код дохода по бюджетной классификации	Утвержденные бюджетные назначения (решением Азовской городской Думы о бюджете от 07.12.2022 № 199), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные назначения (решением Азовской городской Думы о бюджете от 07.12.2022 № 199 с изменениями), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные ассигнования согласно сводной бюджетной росписи (с изменениями), тыс. рублей	Исполнено за 1 полугодие 2023 года тыс. рублей	Исполнено за 1 полугодие 2022 года тыс. рублей	Процент исполнения	
							к утвержденному плану с учетом изменений	к исполнению за 1 полугодие 2022 года
<b>Доходы бюджета - всего</b>	<b>x</b>	<b>4 085 586,7</b>	<b>4 111 814,6</b>	<b>x</b>	<b>2 043 538,7</b>	<b>1 421 942,1</b>	<b>49,7</b>	<b>143,7</b>
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>000 1 00 00000 00 0000 000</b>	<b>931 144,0</b>	<b>977 591,4</b>	<b>x</b>	<b>435 228,3</b>	<b>354 040,8</b>	<b>44,5</b>	<b>122,9</b>
<b>НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ</b>	<b>000 1 01 00000 00 0000 000</b>	<b>397 201,5</b>	<b>411 596,9</b>	<b>x</b>	<b>183 484,0</b>	<b>155 991,2</b>	<b>44,6</b>	<b>117,6</b>
Налог на доходы физических лиц	000 1 01 02000 01 0000 110	397 201,5	411 596,9	x	183 484,0	155 991,2	44,6	117,6
<b>НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	<b>000 1 03 00000 00 0000 000</b>	<b>8 733,3</b>	<b>8 707,0</b>	<b>x</b>	<b>4 744,8</b>	<b>4 541,0</b>	<b>54,5</b>	<b>104,5</b>
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	000 1 03 02000 01 0000 110	8 733,3	8 707,0	x	4 744,8	4 541,0	54,5	104,5
<b>НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	<b>000 1 05 00000 00 0000 000</b>	<b>106 816,2</b>	<b>92 420,8</b>	<b>x</b>	<b>44 876,0</b>	<b>53 399,7</b>	<b>48,6</b>	<b>84,0</b>
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	000 1 05 01000 00 0000 110	71 976,8	57 581,4	x	29 779,8	30 951,0	51,7	96,2
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	000 1 05 02000 02 0000 110	0,0	0,0	x	-685,7	-12,7	0,0	5397,0
Единый сельскохозяйственный налог	000 1 05 03000 01 0000 110	8 900,0	8 900,0	x	4 972,7	8 149,8	55,9	61,0
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	000 1 05 04000 02 0000 110	25 939,4	25 939,4	x	10 809,2	14 311,6	41,7	75,5
<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	<b>000 1 06 00000 00 0000 000</b>	<b>289 266,8</b>	<b>289 266,8</b>	<b>x</b>	<b>117 344,2</b>	<b>89 479,4</b>	<b>40,6</b>	<b>131,1</b>
Налог на имущество физических лиц	000 1 06 01000 00 0000 110	29 266,1	29 266,1	x	2 172,7	2 227,9	7,4	97,5
Транспортный налог	000 1 06 04000 00 0000 110	73 902,7	73 902,7	x	14 493,0	15 264,7	19,6	94,9
Земельный налог	000 1 06 06000 00 0000 110	186 098,0	186 098,0	x	100 678,5	71 986,8	54,1	139,9
<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА</b>	<b>000 1 08 00000 00 0000 000</b>	<b>28 582,2</b>	<b>28 582,2</b>	<b>x</b>	<b>12 775,7</b>	<b>12 813,7</b>	<b>44,7</b>	<b>99,7</b>
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	000 1 08 03000 01 0000 110	19 090,2	19 090,2	x	9 745,8	9 838,9	51,1	99,1
Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской Федерации	000 1 08 06000 01 0000 110	373,5	373,5	x	397,8	240,5	106,5	165,4
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	000 1 08 07000 01 0000 110	9 118,5	9 118,5	x	2 632,1	2 734,2	28,9	96,3
<b>ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ</b>	<b>000 1 09 00000 00 0000 000</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>x</b>	<b>16,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Налоги на имущество	000 1 09 04000 00 0000 110	0,0	0,0	x	16,5	0,0	0,0	0,0
<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	<b>000 1 11 00000 00 0000 000</b>	<b>96 001,0</b>	<b>68 721,8</b>	<b>x</b>	<b>24 100,6</b>	<b>24 483,5</b>	<b>35,1</b>	<b>98,4</b>
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	000 1 11 05000 00 0000 120	92 822,4	65 543,2	x	19 028,5	23 360,6	29,0	81,5



Наименование показателя	Код дохода по бюджетной классификации	Утвержденные бюджетные назначения (решением Азовской городской Думы о бюджете от 07.12.2022 № 199), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные назначения (решением Азовской городской Думы о бюджете от 07.12.2022 № 199 с изменениями), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные ассигнования согласно сводной бюджетной росписи (с изменениями), тыс. рублей	Исполнено за 1 полугодие 2023 года тыс. рублей	Исполнено за 1 полугодие 2022 года тыс. рублей	Процент исполнения	
							к утвержденному плану с учетом изменений	к исполнению за 1 полугодие 2022 года
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	000 1 11 05012 04 0000 120	88 414,6	61 135,4	x	17 934,9	22 235,6	29,3	80,7
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	000 1 11 05024 04 0000 120	3 241,3	3 241,3	x	730,3	582,5	22,5	125,4
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков)	000 1 11 05074 04 0000 120	1 166,5	1 166,5	x	363,3	542,5	31,1	67,0
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	000 1 11 07000 00 0000 120	105,0	105,0	x	3 537,0	0,0	3 368,6	0,0
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	000 1 11 09000 00 0000 120	3 073,6	3 073,6	x	1 535,1	1 122,9	49,9	136,7
<b>ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	<b>000 1 12 00000 00 0000 000</b>	<b>469,4</b>	<b>469,4</b>	<b>x</b>	<b>404,4</b>	<b>502,9</b>	<b>86,2</b>	<b>80,4</b>
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	000 1 12 01000 01 0000 120	469,4	469,4	x	404,4	502,9	86,2	80,4
<b>ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА</b>	<b>000 1 13 00000 00 0000 000</b>	<b>89,5</b>	<b>89,5</b>	<b>x</b>	<b>2 066,6</b>	<b>330,6</b>	<b>2 309,1</b>	<b>625,0</b>
Доходы от оказания платных услуг (работ)	000 1 13 01000 00 0000 130	89,5	89,5	x	29,1	20,5	32,5	141,8
Доходы от компенсации затрат государства	000 1 13 02000 00 0000 130	0,0	0,0	x	2 037,5	310,1	0,0	657,0
<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	<b>000 1 14 00000 00 0000 000</b>	<b>1 970,8</b>	<b>75 127,5</b>	<b>x</b>	<b>42 815,0</b>	<b>10 187,8</b>	<b>57,0</b>	<b>420,3</b>
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	000 1 14 02000 00 0000 000	0,0	0,0	x	7,6	0,0	0,0	0,0
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	000 1 14 06000 00 0000 430	0,0	11 201,2	x	42 045,2	9 140,2	375,4	460,0
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности	000 1 14 06300 00 0000 430	1 970,8	1 970,8	x	762,2	502,5	38,7	151,7
Доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	000 1 14 13000 00 0000 000	0,0	61 955,5	x	0,0	545,1	0,0	0,0
<b>ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА</b>	<b>000 1 16 00000 00 0000 000</b>	<b>2 013,3</b>	<b>2 013,3</b>	<b>x</b>	<b>2 003,9</b>	<b>1 616,4</b>	<b>99,5</b>	<b>124,0</b>
<b>ПРОЧIE НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>000 1 17 00000 00 0000 000</b>	<b>0,0</b>	<b>596,2</b>	<b>x</b>	<b>596,6</b>	<b>694,6</b>	<b>100,1</b>	<b>85,9</b>
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>000 2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>3 154 442,7</b>	<b>3 134 223,2</b>	<b>x</b>	<b>1 608 310,4</b>	<b>1 067 901,3</b>	<b>51,3</b>	<b>150,6</b>

Наименование показателя	Код дохода по бюджетной классификации	Утвержденные бюджетные назначения (решением Азовской городской Думы о бюджете от 07.12.2022 № 199), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные назначения (решением Азовской городской Думы о бюджете от 07.12.2022 № 199 с изменениями), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные ассигнования согласно сводной бюджетной росписи (с изменениями), тыс. рублей	Исполнено за 1 полугодие 2023 года тыс. рублей	Исполнено за 1 полугодие 2022 года тыс. рублей	Процент исполнения	
							к утвержденному плану с учетом изменений	к исполнению за 1 полугодие 2022 года
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 00000 00 0000 000	3 154 442,7	3 139 175,0	x	1 616 131,7	1 073 488,3	51,5	150,5
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 10000 00 0000 150	0,0	10 984,3	x	10 984,3	20 916,6	100,0	52,5
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 150	1 477 354,1	1 602 553,6	x	760 832,3	209 441,4	47,5	363,3
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 30000 00 0000 150	1 646 022,6	1 424 980,1	x	775 204,7	805 930,8	54,4	96,2
Иные межбюджетные трансферты	000 2 02 40000 00 0000 150	31 066,0	100 657,0	x	69 110,4	37 199,5	68,7	185,8
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	000 2 07 00000 00 0000 000	0,0	0,0	x	600,0	0,0	0,0	0,0
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	000 2 19 00000 00 0000 000	0,0	-4 951,8	x	-8 421,3	-5 587,0	170,1	150,7
<b>Расходы бюджета - всего</b>		<b>4 167 653,4</b>	<b>4 229 181,1</b>	<b>4 290 164,3</b>	<b>2 081 651,3</b>	<b>1 444 878,8</b>	<b>48,5</b>	<b>144,1</b>
Общегосударственные вопросы	01 00	22 855,8	219 893,8	213 909,9	82 210,4	73 491,8	38,4	111,9
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03 00	22 855,8	85 899,9	120 788,1	60 528,0	21 077,6	50,1	287,2
Национальная экономика	04 00	178 734,6	288 733,2	288 733,2	121 631,7	82 760,8	42,1	147,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	05 00	145 245,9	135 791,6	165 160,5	37 647,3	38 871,1	22,8	96,9
Охрана окружающей среды	06 00	630,6	630,6	2 366,9	2 329,4	12,0	98,4	19492,9
Образование	07 00	2 563 192,1	2 662 313,8	2 662 323,4	1 325 221,2	738 748,6	49,8	179,4
Культура, кинематография	08 00	92 324,3	96 436,8	96 436,8	53 250,6	37 012,7	55,2	143,9
Здравоохранение	09 00	4 842,3	4 842,3	4 842,3	290,0	23 900,2	6,0	1,2
Социальная политика	10 00	899 221,0	645 575,4	646 539,5	359 387,4	405 257,7	55,6	88,7
Физическая культура и спорт	11 00	32 234,2	68 480,0	68 480,0	31 965,7	14 620,2	46,7	218,6
Средства массовой информации	12 00	1 074,0	1 074,0	1 074,0	188,2	372,4	17,5	50,5
Обслуживание государственного (муниципального) долга	13 00	23 954,4	19 509,7	19 509,7	7 001,4	8 753,7	35,9	80,0
<b>Дефицит (-), Профицит (+)</b>		<b>-82 066,7</b>	<b>-117 366,5</b>	<b>x</b>	<b>-38 112,6</b>	<b>-22 936,7</b>	<b>x</b>	<b>166,2</b>
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	01 00 00 00 00 0000 000	82 066,7	117 366,5	x	38 112,6	22 936,7	x	166,2
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	01 02 00 00 00 0000 000	87 000,0	79 180,6	x	14 000,0	0,0	17,7	0,0
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	01 02 00 00 00 0000 700	174 000,0	166 180,6	x	40 000,0	0,0	24,1	0,0
Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации	01 02 00 00 04 0000 710	174 000,0	166 180,6	x	40 000,0	0,0	24,1	0,0
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	01 02 00 00 00 0000 800	87 000,0	87 000,0	x	26 000,0	0,0	29,9	0,0
Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	01 02 00 00 04 0000 810	87 000,0	87 000,0	x	26 000,0	0,0	29,9	0,0
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	01 03 00 00 00 0000 000	-4 933,3	-4 933,3	x	20 464,2	20 554,2	-414,8	99,6
Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	01 03 01 00 00 0000 700	0,0	20 464,2	x	20 464,2	20 554,2	100,0	99,6
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации	01 03 01 00 04 0000 710	0,0	20 464,2	x	20 464,2	20 554,2	100,0	99,6

Наименование показателя	Код дохода по бюджетной классификации	Утвержденные бюджетные назначения (решением Азовской городской Думы о бюджете от 07.12.2022 № 199), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные назначения (решением Азовской городской Думы о бюджете от 07.12.2022 № 199 с изменениями), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные ассигнования согласно сводной бюджетной росписи (с изменениями), тыс. рублей	Исполнено за 1 полугодие 2023 года тыс. рублей	Исполнено за 1 полугодие 2022 года тыс. рублей	Процент исполнения	
							к утвержденному плану с учетом изменений	к исполнению за 1 полугодие 2022 года
Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	01 03 01 00 00 0000 800	4 933,3	25 397,5	x	0,0	0,0	0,0	0,0
Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	01 03 01 00 04 0000 810	4 933,3	25 397,5	x	0,0	0,0	0,0	0,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	01 05 00 00 00 0000 000	0,0	43 119,2	x	3 648,4	2 382,5	8,5	153,1
Увеличение остатков средств бюджетов	01 05 00 00 00 0000 500	-4 259 586,7	-4 298 459,4	x	-2 181 792,2	-1 450 041,7	50,8	150,5
Уменьшение остатков средств бюджетов	01 05 00 00 00 0000 600	4 259 586,7	4 341 578,6	x	2 185 440,6	1 452 424,2	50,3	150,5

Исп. Золотухин М.И.

01 11	-4 193 600,00
01 13	313 000,00
03 09	429 100,00
05 01	1 320 000,00
05 02	258 400,00
05 03	99 900,00
05 05	1 290 000,00
07 03	0,00
09 09	483 200,00
	0,00